Дело № 1-50/2019 УИД 32RS0010-01-2019-000205-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 мая 2019 года г. Жуковка Брянской области 

Жуковский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Орехова Е.В.,

при секретаре Абрамовой И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Жуковского района Брянской области Тарасова О.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Антошкиной И.Е. , предъявившей удостоверение № и ордер № от 8 мая 2019 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в середине августа 2018 года, приблизительно 15-го числа, в 18-м часу, точные дата и время не установлены, находясь в 15-ти метрах от 

<

адрес> в районе городской свалки, путем сбора с дикорастущего растения конопля незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта данное наркотикосодержащее растение, которое в последующем, после высушивания и измельчения, до 26 февраля 2019 года без цели сбыта незаконно хранил: одну часть в бумажном свертке в кухонном шкафу на кухне, а другую часть в двух полимерных пакетах за шкафом в кладовой в доме № по 

<

адрес>, принадлежащей 

<

данные изъяты> 26.02.2019 года в ходе обыска в доме 

<

данные изъяты> ФИО1 добровольно выдал бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящийся в шкафу на кухне вышеуказанного дома (объект № 1), без учета семян массой 1,0 грамм, высушенной массой 0,9 грамма, и фрагмент бутылки, при помощи которой он употреблял наркотическое средство каннабис (марихуану). Согласно заключению эксперта № 805э от 13.03.2019 года, на внутренних поверхностях фрагмента бутылки и самодельной металлической пробки обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. В ходе проведения обыска обнаружено и изъято в двух полимерных пакетах за шкафом в кладовой коридора дома № по 

<

адрес>, принадлежащей 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - каннабис (марихуана), без учета семян массой 20,9 грамма, высушенной массой 18,3 грамма. Согласно заключению эксперта № 806э от 11.03.2019 года, указано, что представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения в полимерном пакете и бумажном свертке являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей высушенной массой 19,2 грамма. На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанный вес наркотического средства относится к значительному размеру.

Усматривается, что дознание по делу проведено в сокращенной форме, в связи с чем обвиняемым заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он полностью согласен и поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, в связи с чем он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Антошкина И.Е., ходатайство своего подзащитного о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Тарасов О.Л. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает трех лет лишения свободы и он полностью согласен с предъявленным обвинением, данное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Суд исходит из того, что ФИО1 умышленно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), будучи осведомленным о том, что незаконный оборот наркотического средства – каннабиса (марихуаны) на территории Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10. 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) общей массой 19,2 грамма является наркотическим средством в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ).

Из характеризующих личность подсудимого данных следует, что он ранее не судим, по месту регистрации и месту жительства характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, не работает, является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Учитывая, что подсудимый добровольно выдал наркотическое средство правоохранительным органам, подробно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, а впоследствии давал полные, правдивые и признательные показания, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, его активное способствование расследованию преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние, состояние здоровья виновного (его инвалидность).

Кроме того, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд учитывает наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обсудив вопрос о виде и сроке наказания подсудимому, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершения преступления, суд, исходя из предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей назначения наказания, учитывает, что ФИО1, хотя и является 

<

данные изъяты>, однако, являясь трудоспособным, нигде не работает и не имеет постоянного источника заработка, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом, принимая во внимание, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся, имеет малолетнего ребенка, суд считает, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем приходит к выводу считать его условным, применив ст.73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: фрагмент бутылки; измельченные вещества растительного происхождения в полимерном пакете и бумажном свертке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Жуковский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 21.05.2019 г. Председательствующий судья Орехов Е.В.